



PAMPA CAMARONES SpA

Estados Financieros Separados
al 31 de diciembre de 2023 y 2022
e Informe de los Auditores Independientes

Contenido:

Informe de los Auditores Independientes
Estados de Situación Financiera Separados
Estados de Resultados Integrales por Función Separados
Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Separados
Estados de Flujos de Efectivo Separados - Método Directo
Notas a los Estados Financieros Separados

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Santiago, 30 de abril de 2024

A los señores Accionistas y Directores de
Pampa Camarones SpA.

Informe sobre la auditoría de los estados financieros separados

Opinión

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros de Pampa Camarones SpA. que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Pampa Camarones SpA. al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board ("IASB").

Base para la opinión

Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Nuestra responsabilidad de acuerdo a tales normas se describe, posteriormente, en los párrafos bajo la sección "Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros" del presente informe. De acuerdo con los requerimientos éticos pertinentes para nuestras auditorías de los estados financieros se nos requiere ser independientes de Pampa Camarones SpA. y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo con tales requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Responsabilidades de la Administración por los estados financieros separados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board ("IASB"). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Al preparar los estados financieros, la Administración es requerida que evalúe si existen hechos o circunstancias, que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de Pampa Camarones SpA, continuar como una empresa en marcha por al menos los doce meses siguientes a partir del final del período sobre el que se informa, sin limitarse a dicho período.

Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros separados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros como un todo, están exentos de representaciones incorrectas significativas, debido a fraude o error, y emitir un informe del auditor que incluya nuestra opinión. Una seguridad razonable es un alto, pero no absoluto, nivel de seguridad y, por lo tanto, no garantiza que una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile siempre detectará una representación incorrecta significativa cuando ésta exista. El riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a fraude es mayor que el riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a un error, ya que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, ocultamiento, representaciones inadecuadas o hacer caso omiso de los controles por parte de la Administración. Una representación incorrecta se considera significativa sí, individualmente, o en su sumatoria, éstas podrían influir el juicio que un usuario razonable realiza a base de estos estados financieros. Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, nosotros:

- Ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos nuestro escepticismo profesional durante toda la auditoría.
- Identificamos y evaluamos los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea, debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría en respuesta a tales riesgos. Tales procedimientos incluyen el examen, a base de pruebas, de la evidencia con respecto a los montos y revelaciones en los estados financieros.
- Obtenemos un entendimiento del control interno pertinente para una auditoría con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de Pampa Camarones SpA. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión.
- Evaluamos lo apropiado que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como evaluamos lo apropiado de la presentación general de los estados financieros.
- Concluimos si a nuestro juicio existen hechos o circunstancias, que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de Pampa Camarones SpA. para continuar como una empresa en marcha por un período de tiempo razonable.

Se nos requiere comunicar a los responsables del Gobierno Corporativo, entre otros asuntos, la oportunidad y el alcance planificados de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo, cualquier deficiencia significativa y debilidad importante del control interno que identificamos durante nuestra auditoría.

PKF Chile Auditores Consultores Ltda.



Luis Sánchez O.

PAMPA CAMARONES SpA

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (Cifras expresadas en miles de dólares americanos - MUSD)

| | Nota N° | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|--|------------|-----------------------|-----------------------|
| ACTIVOS CORRIENTES: | | | |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 5 | 5.185 | 9.011 |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes | 6 | 1.504 | 2.183 |
| Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes | 7 | 6.441 | 5.063 |
| Inventarios | 8 | 12.065 | 7.476 |
| Otros activos no financieros, corrientes | 9 | 952 | 847 |
| Total activos corrientes | | <u>26.147</u> | <u>24.580</u> |
| ACTIVOS NO CORRIENTES: | | | |
| Propiedades, planta y equipo | 10 | 57.309 | 62.501 |
| Activos intangibles | 11 | 1.074 | 2.148 |
| Inversiones contabilizadas por el método de la participación | 13 | 17.657 | 16.495 |
| Otros activos no financieros, no corrientes | 9 | 373 | 374 |
| Activos por impuestos diferidos | 12 | 16.960 | 17.407 |
| Total activos no corrientes | | <u>93.373</u> | <u>98.925</u> |
| TOTAL ACTIVOS | | <u><u>119.520</u></u> | <u><u>123.505</u></u> |
| PASIVOS CORRIENTES: | | | |
| Otros pasivos financieros, corrientes | 14 | 9.211 | 14.756 |
| Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar | 15 | 4.497 | 4.171 |
| Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes | 17 | 494 | 446 |
| Otras provisiones, corrientes | 18 | 1.899 | 2.728 |
| Total pasivos corrientes | | <u>16.101</u> | <u>22.101</u> |
| PASIVO NO CORRIENTES: | | | |
| Otros pasivos financieros, no corrientes | 14 | 8.541 | |
| Otros pasivos no financieros, no corrientes | 16 | 492 | 260 |
| Otras provisiones, no corrientes | 18 | 1.655 | 1.990 |
| Pasivos por impuestos diferidos | 12 | 694 | 245 |
| Total pasivos no corrientes | | <u>11.382</u> | <u>2.495</u> |
| TOTAL PASIVOS | | <u>27.483</u> | <u>24.596</u> |
| PATRIMONIO NETO: | | | |
| Capital pagado | 19 | 136.720 | 133.034 |
| Pérdidas acumuladas | | <u>(44.683)</u> | <u>(34.125)</u> |
| Total patrimonio, neto | | <u>92.037</u> | <u>98.909</u> |
| TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS | | <u><u>119.520</u></u> | <u><u>123.505</u></u> |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros separados.

PAMPA CAMARONES SpA

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN SEPARADOS POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Cifras expresadas en miles de dólares americanos - MUSD)

| | Nota N° | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|---|------------|------------------------|---------------------|
| ESTADOS DE RESULTADOS: | | | |
| INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS | 20 | 41.453 | 53.088 |
| COSTOS DE VENTA | 21 | <u>(46.392)</u> | <u>(48.128)</u> |
| (PÉRDIDA) GANANCIA BRUTA | | <u>(4.939)</u> | <u>4.960</u> |
| Gastos de administración | 22 | (2.523) | (3.897) |
| Otros (egresos) ingresos, por función | 24 | <u>(132)</u> | <u>4.140</u> |
| (Pérdidas) ganancias de actividades operacionales | | <u>(7.594)</u> | <u>5.203</u> |
| Costos financieros | 23 | (1.899) | (1.670) |
| Pérdida por inversiones contabilizadas bajo el metodo de la participación | 13 | (67) | (5) |
| Diferencias de cambio | 25 | <u>(373)</u> | <u>703</u> |
| (Pérdidas) ganancias antes de impuestos a las ganancias | | <u>(9.933)</u> | <u>4.231</u> |
| Gasto por impuestos a las ganancias | 12 | <u>(896)</u> | <u>(2.164)</u> |
| (Pérdida) ganancia | | <u>(10.829)</u> | <u>2.067</u> |
| RESULTADO INTEGRAL | | <u><u>(10.829)</u></u> | <u><u>2.067</u></u> |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros separados.

PAMPA CAMARONES SpA

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO SEPARADOS POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Cifras expresadas en miles de dólares americanos - MUSD)

| | Capital pagado MUSD | Pérdidas acumuladas MUSD | Patrimonio total MUSD |
|-----------------------------------|---------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| Saldos al 01 de enero de 2023 | 133.034 | (34.125) | 98.909 |
| Aumento de capital | 3.686 | | 3.686 |
| Diferencia en conversión | | (771) | (771) |
| Otras reservas | | 1.042 | 1.042 |
| Pérdida | | (10.829) | (10.829) |
| Total cambios en el patrimonio | <u>3.686</u> | <u>(10.558)</u> | <u>(6.872)</u> |
| Saldos al 31 de diciembre de 2023 | <u>136.720</u> | <u>(44.683)</u> | <u>92.037</u> |
| Saldos al 01 de enero de 2022 | 121.231 | (36.737) | 84.494 |
| Aumento de capital | 11.803 | | 11.803 |
| Diferencia en conversión | | 545 | 545 |
| Ganancia | | 2.067 | 2.067 |
| Total cambios en el patrimonio | <u>11.803</u> | <u>2.612</u> | <u>14.415</u> |
| Saldos al 31 de diciembre de 2022 | <u>133.034</u> | <u>(34.125)</u> | <u>98.909</u> |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros separados.

PAMPA CAMARONES SpA

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADOS - MÉTODO DIRECTO POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (Cifras expresadas en miles de dólares americanos - MUSD)

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|---|---------------------|---------------------|
| Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación: | | |
| Clases de pagos: | | |
| Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios | 42.132 | 54.032 |
| Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios | (37.648) | (31.392) |
| Pagos a y por cuenta de los empleados | <u>(11.232)</u> | <u>(9.039)</u> |
| Total flujos de efectivo neto (utilizado en) procedente de actividades de | <u>(6.748)</u> | <u>13.601</u> |
| Flujo de efectivo procedente de (utilizado en) actividades de inversión | | |
| Aumento de capital Filiales | 2.000 | |
| Adquisición de propiedades, planta y equipo | (8.090) | (9.749) |
| Adquisición de intangibles | <u>(305)</u> | <u>(281)</u> |
| Total flujo de efectivo neto utilizado en actividades de inversión | <u>(6.395)</u> | <u>(10.030)</u> |
| Flujo de efectivo procedente de (utilizado en) actividades de financiamiento: | | |
| Financiamiento Mutuos | 6.091 | |
| Aumento de capital | 4.728 | |
| Cobro Empresas relacionadas | 1.372 | |
| Pago de Anticipo Mitsui | (1.665) | (1.002) |
| Pago Lineas de credito | (567) | |
| Pago obligaciones por leasing | (642) | (1.011) |
| Financiamiento Altis | | (2.143) |
| Pago intereses Mutuos | | <u>(908)</u> |
| Total flujo de efectivo neto procedente de (utilizado en) actividades de financiamiento | <u>9.317</u> | <u>(5.064)</u> |
| DISMINUCIÓN EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO | (3.826) | (1.493) |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO PRINCIPIO DEL AÑO | <u>9.011</u> | <u>10.504</u> |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO | <u><u>5.185</u></u> | <u><u>9.011</u></u> |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros separados.

PAMPA CAMARONES SpA

ÍNDICE

| CONTENIDO | PÁG. |
|---|-----------|
| 1. INFORMACIÓN GENERAL | 1 |
| 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES | 1 |
| a. Bases de preparación de los estados financieros | 1 |
| b. Período contable | 1 |
| c. Responsabilidad de la administración | 2 |
| d. Transacciones en moneda extranjera y unidades de reajuste | 2 |
| e. Efectivo y equivalentes al efectivo | 2 |
| f. Propiedades, planta y equipo | 2 |
| g. Provisiones para los costos de desmantelamiento y restauración - | 3 |
| h. Activos intangibles | 4 |
| i. Inversión contabilizada utilizando el método de la participación | 4 |
| j. Deterioro del valor de activos no corrientes | 4 |
| k. Inventarios | 5 |
| l. Pasivos financieros, excepto instrumentos derivados | 5 |
| m. Capital social | 6 |
| n. Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos | 6 |
| o. Beneficios a los empleados | 6 |
| p. Instrumentos financieros | 7 |
| q. Reconocimiento de ingresos | 7 |
| r. Estado de flujos de efectivo | 8 |
| s. Nuevos pronunciamientos contables | 8 |
| 3. RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES CONTABLES | 10 |
| 4. POLÍTICA DE GESTIÓN DE RIESGOS | 12 |
| 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO | 14 |
| 6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES | 14 |
| 7. CUENTAS POR COBRAR CON ENTIDADES RELACIONADAS | 15 |
| 8. INVENTARIOS | 16 |
| 9. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES | 16 |
| 10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO | 17 |
| 11. INTANGIBLES | 19 |
| 12. IMPUESTOS A LAS GANANCIAS E IMPUESTOS DIFERIDOS | 19 |
| 13. INVERSIONES CONTABILIZADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN | 20 |
| 14. OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES | 21 |
| 15. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR | 22 |
| 16. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, NO CORRIENTES | 22 |
| 17. PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, CORRIENTES | 22 |
| 18. OTRAS PROVISIONES | 23 |
| 19. PATRIMONIO NETO | 23 |
| 20. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS | 25 |
| 21. COSTOS DE VENTA | 25 |
| 22. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN | 25 |
| 23. COSTOS FINANCIEROS | 26 |
| 24. OTROS (EGRESOS) INGRESOS POR FUNCIÓN | 26 |
| 25. DIFERENCIAS DE CAMBIO | 26 |
| 26. JUICIOS | 27 |
| 27. COMPROMISOS | 27 |
| 28. INSCRIPCIONES | 27 |
| 29. DEUDAS CONTINGENTES | 28 |
| 30. HECHOS POSTERIORES | 28 |

PAMPA CAMARONES SpA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS (Cifras expresadas en miles de dólares americanos - MUSD)

1. INFORMACIÓN GENERAL

a. Constitución y objeto de la Sociedad

Con fecha 11 de noviembre 2009, se constituyó Pampa Camarones S.A., estableciendo como objeto la fabricación, elaboración, manufactura, producción, compra, venta, distribución, importación, exportación, empaquetado, envasado y comercialización, ya sea por cuenta propia o ajena, de todo tipo de bienes muebles, productos e insumos para la actividad minera metálica y no metálica, y la industria de la construcción, entre otros.

El 15 de enero 2016, se transformó a una Sociedad por acciones, se reexpresa capital de peso chileno a dólar de Estados Unidos.

Con fecha 30 de noviembre de 2023, la Sociedad emite 118.565 acciones a través del sistema Scalex.

b. Plazo de duración de la Sociedad

El plazo de duración de la Sociedad es indefinido.

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros separados se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente en todos los ejercicios presentados.

- a. **Bases de preparación de los estados financieros** - Los presentes estados financieros separados al 31 de diciembre de 2023 y 2022 de Pampa Camarones SpA, han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), vigentes a la fecha, aplicadas de manera uniforme a los períodos cubiertos, y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de las referidas normas internacionales.

Estos estados financieros separados reflejan fielmente la situación financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas.

Los presentes estados financieros separados han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

- b. **Período contable** - Los presentes estados financieros separados cubren los siguientes períodos:

- Estados de Situación Financiera separados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estados de Resultados Integrales por Función separados por los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

- Estados de Cambios en el Patrimonio separados por los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
 - Estados de Flujos de Efectivo separados - Método Directo por los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- c. **Responsabilidad de la administración** - Los presentes estados financieros separados han sido aprobados por la alta gerencia el 31 de marzo de 2023.

d. **Transacciones en moneda extranjera y unidades de reajuste**

- **Moneda funcional y de presentación** - Las partidas incluidas en los estados financieros separados de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (“moneda funcional”). La moneda funcional de Pampa Camarones SpA es el dólar americano, que constituye además la moneda de presentación de los estados financieros.
- **Transacciones y saldos** - Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados.
- **Bases de conversión** - Los activos y pasivos en moneda extranjera y aquellos pactados en unidades de fomento, se presentan a los siguientes tipos de cambios y valores de cierre respectivamente:

| | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
|-------------------|------------|------------|
| | USD | USD |
| Pesos Chileno | 0,0011 | 0,0012 |
| Unidad de Fomento | 41,9433 | 41,0242 |

- e. **Efectivo y equivalentes al efectivo** - El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades bancarias, fondos mutuos de gran liquidez, con un riesgo poco significativo de cambio de valor y por un plazo inferior a 3 meses. En el estado de situación financiera, los sobregiros, de existir, se clasifican como otros pasivos financieros en el pasivo corriente.

f. **Propiedades, planta y equipo**

- **Actividades generales** - El costo de propiedades, planta y equipo comprende el precio de compra y cualquier costo atribuible directamente para traer el activo al lugar y en condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista. Después del reconocimiento inicial, las propiedades, planta y equipo son registrados al costo menos cualquier depreciación acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro.

Los costos de las propiedades y concesiones mineras incluyen los costos de adquisición y desarrollo de las propiedades y derechos mineros, estos son activados como Propiedades, planta y equipos en el año en que se incurren.

Los intereses por los préstamos relacionados directamente con la construcción o el desarrollo de proyectos son activados hasta el momento en que los activos estén sustancialmente listos para su uso o venta. En el caso de las propiedades mineras, es cuando son capaces de alcanzar una producción comercial.

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento han sido imputados en el estado de resultado en el momento que se incurrieron.

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de balance.

| | Tipo de depreciación | Vida | |
|--------------|------------------------------|--------|--------|
| | | Mínima | Máxima |
| Planta | Unidades de producción (ton) | 55.903 | 59.783 |
| Maquinarias | Años | 3 | 15 |
| Equipos | Años | 3 | 6 |
| Herramientas | Años | 1 | 3 |
| Vehículos | Años | 1 | 3 |

- **Desarrollo de mina** - Los costos incurridos durante la ejecución de un proyecto y hasta su puesta en marcha se activan y amortizan en relación con la producción futura de mineral.

Estos costos incluyen la extracción de sobrecarga estéril, construcción de infraestructura de la mina y trabajos previos a las labores normales de operación.

- g. Provisiones para los costos de desmantelamiento y restauración** - Provisiones para los costos de desarme y restauración, se produce una obligación de incurrir en costos de desarme y restauración cuando el desarrollo o la producción en curso de una propiedad minera provocan una alteración ambiental. Se estiman los costos basados en un plan formal de cierre, dichos costos están sujetos a revisiones formales y periódicas.

Los costos que se derivan de la instalación de la planta y otros trabajos de preparación de sitios, descontados a su valor presente neto, son determinados y activados al inicio de cada proyecto, tan pronto como se produce la obligación de incurrir en ellos.

Estos costos de desarme se cargan a los resultados durante la vida útil de la mina, mediante la depreciación del activo y la amortización del descuento en la provisión. La depreciación se incluye en los costos de operación mientras que la amortización del descuento se incluye como costo financiero. Los cambios en la medición de un pasivo relacionado con el desarme de la planta u otros trabajos de preparación del sitio se agregan a, o son deducidos del costo del activo relacionado en el año corriente.

Las provisiones de cierre y rehabilitación se valorizan según el valor esperado de los flujos de efectivo futuros, descontados a su valor actual y determinados en función de la probabilidad de otras estimaciones de flujos de efectivo para la Compañía. Se requiere de juicios y estimaciones importantes en la generación de expectativas de las futuras actividades y la cantidad y tiempo de los flujos de efectivo asociados, aplicado en Nota N°17 "Otras provisiones".

Los costos por restauración de daños en el sitio, que se crean en forma continua durante la producción, son determinados a sus valores presentes netos y se imputan a los resultados de operación a medida que avanza la extracción. Los cambios en la medición de un pasivo relacionado con los daños en el sitio creados durante la producción se imputan a los resultados del año.

- h. Activos intangibles** - El costo de los intangibles comprende el precio de compra y cualquier costo atribuible directamente para que pueda prestar beneficios de la forma prevista. Después del reconocimiento inicial, los activos intangibles son registrados al costo menos cualquier amortización acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro.

Las vidas útiles de los activos intangibles son señaladas como finitas o indefinidas. La Sociedad posee solamente activos intangibles con vida útil finita.

Se incluye dentro de esta categoría principalmente el software, el cual posee un período de amortización de 3 años.

- i. Inversión contabilizada utilizando el método de la participación** - Corresponde a la participación que la Sociedad posee en la Sociedad mencionada en Nota N°13. y se contabiliza utilizando el método de la participación.

La participación en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición se reconoce en los resultados, y su participación en los movimientos patrimoniales posteriores a la adquisición que no constituyen resultados, se imputan a las correspondientes reservas de patrimonio.

- j. Deterioro del valor de activos no corrientes** - Al menos al cierre de cada ejercicio, la Sociedad revisa el valor libro de sus activos no corrientes, para determinar si hay cualquier indicio que este valor no puede ser recuperable.

Si existe dicho indicio de deterioro, y en el caso de la plusvalía y los activos intangibles sin vida útil definida haya o no indicios de deterioro, el valor recuperable del activo se estima para determinar el alcance del deterioro, respecto del valor libro vigente al momento de la evaluación.

La determinación del valor recuperable de un activo o grupo de activos (UGE), es el valor más alto que resulte entre el valor razonable menos los costos de venta y el valor en uso de dicho activo o grupos de activos. Al evaluar el valor en uso, los flujos futuros de efectivo estimados son descontados a su valor presente, usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje las evaluaciones actuales del mercado, del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos al activo para los cuales no se han ajustado las estimaciones de los flujos futuros de efectivo.

En el caso de las propiedades mineras, las estimaciones de los flujos futuros de efectivo se basan en suposiciones sobre los niveles esperados de producción, precios de commodities, costos de la producción e inversiones de capital. NIC 36 “Deterioro de Activos” incluye varias restricciones sobre los futuros flujos de efectivo que se pueden reconocer con respecto a las futuras reestructuraciones y los gastos relacionados con mejoras. Al calcular el valor en uso, también se requiere que los cálculos se basen en las tasas de cambio vigentes en el momento de la evaluación.

Si el importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo se estima como menos que su importe en libros, el importe en libros se reducirá al importe recuperable, reconociendo un cargo por deterioro en el estado de resultados. En caso de no ser la plusvalía el activo deteriorado, sino que propiedades, planta y equipo o intangibles, puede darse que posteriormente se reverse un deterioro, el importe en libros se aumenta al valor estimado del importe recuperable favorable, pero de tal forma que el importe en libros aumentado no exceda el importe en libros que se habría determinado si no se hubiera reconocido previamente el deterioro, vale decir, hasta su costo. En este caso se reconoce un reverso en el estado de resultados de inmediato.

Los activos no financieros, distintos de la plusvalía sobre la inversión, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

- k. **Inventarios** - El inventario se compone de cátodos de cobre terminados y en proceso los cuales fueron elaborados tras un proceso productivo minucioso.

Caso aparte es la existencia de insumos que son necesarios para la producción del cátodo y que forman parte del proceso productivo como: ácido, diluyente y extractante.

El inventario está valorizado al costo de producción sobre la base del precio medio ponderado, o valor neto realizable, el que sea menor. El valor neto realizable representa los precios estimativos de venta menos todos los costos estimativos de término y los costos a ser incurridos en venta y distribución necesaria para la entrega del producto.

El costo de los materiales de bodega es el precio de compra o reposición y se utiliza el método del costo promedio ponderado.

- l. **Pasivos financieros, excepto instrumentos derivados** - Todos los pasivos financieros se clasifican como Préstamos recibidos y cuentas por pagar.

- **Préstamos recibidos y cuentas por pagar**

Estos pasivos financieros separados se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, se valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva. El método de interés efectivo consistente en aplicar la tasa de mercado de referencia para deudas de similares características a la fecha de inicio de la operación al importe de la deuda (neto de los costos necesarios para su obtención).

No obstante, lo anterior, la normativa permite que, si la diferencia entre el valor nominal y el valor razonable no es significativa, se puede utilizar el valor nominal, cuyo objeto es evitar el cálculo de costo amortizado.

- **Pasivos financieros, excepto instrumentos derivados**

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos corrientes a menos que Pampa Camarones SpA tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

m. Capital social - El capital social está representado por acciones ordinarias de tres clases (A, B y C), con distintos privilegios cada una.

Con fecha 29 de diciembre de 2023, Samsung C&T Chile Copper SpA., Samsung C&T Corporation y Samsung C&T UK Limited, realizaron canje de sus acciones Serie A y C por acciones Serie B, motivo por el cual ya no hay acciones Serie a y C en circulación.

n. Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos - El impuesto a la renta está conformado por las obligaciones legales por impuesto a la renta y los impuestos diferidos reconocidos de acuerdo a la Norma Internacional de Contabilidad N°12 - Impuesto a la Renta. El impuesto a la renta es reconocido en el Estado de Resultados, excepto cuando éste se relaciona con partidas registradas directamente en el patrimonio, en cuyo caso el efecto del impuesto se reconoce también en patrimonio.

i. Obligación por impuestos a la renta

Las obligaciones por impuesto a la renta son reconocidas en los estados financieros en base a la mejor estimación de las rentas líquidas imponibles a la fecha de cierre de los estados financieros y la tasa de impuesto a la renta vigente a dicha fecha en que opera la Sociedad.

ii. Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias que surgen entre las bases tributarias de los activos y pasivos, y sus importes en libros en los estados financieros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza. El impuesto diferido se determina usando tasas impositivas (y leyes) aprobadas o a punto de aprobarse en la fecha de los estados de situación financiera y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que poder compensar dichas diferencias.

o. Beneficios a los empleados - La Sociedad reconoce un gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo.

Este beneficio es registrado a su valor nominal.

- p. Instrumentos financieros** - Los instrumentos financieros no derivados abarcan deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, efectivo y equivalentes al efectivo, y otras cuentas por pagar. Los instrumentos financieros no derivados son reconocidos inicialmente al valor razonable más, en el caso de instrumentos que no estén al valor razonable con cambios en resultados, los costos directamente atribuibles a la transacción.

Posterior al reconocimiento inicial, los instrumentos financieros no derivados son valorizados como se describe a continuación:

Efectivo y Equivalente de Efectivo: El efectivo y equivalentes al efectivo abarcan los saldos de efectivo, los saldos en cuentas corrientes bancarias, los depósitos a la vista y las inversiones en documentos con pacto de retroventa, fondos mutuos, cuyo vencimiento no supere los 90 días, siendo fácilmente convertibles en cantidades conocidas de efectivo y sin riesgo significativo de cambios a su valor.

Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar: Son valorizados al costo amortizado. Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y determinables, que no son cotizados en un mercado activo. Surgen de operaciones de préstamo de dinero, venta de bienes y prestación de servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta a cobrar y además, no están dentro de las siguientes categorías:

- Aquellas en las cuales se tiene la intención de vender inmediatamente en un futuro próximo y/o son mantenidas para su comercialización.
- Aquellas designadas en su reconocimiento inicial como disponibles para la venta.
- Aquellas mediante las cuales el tenedor no pretende parcialmente recuperar sustancialmente toda su inversión inicial por otras razones distintas al deterioro del crédito y por lo tanto, deben ser clasificadas como disponibles para la venta.

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuyo vencimiento es superior a un año los que son presentados como activos no corrientes.

- q. Reconocimiento de ingresos** - La entidad debería reconocer los ingresos para representar la transferencia de bienes prometidos o servicios a clientes en un importe que refleja la consideración a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de esos en base a NIIF 15. Específicamente, la norma introduce un enfoque de cinco pasos para el reconocimiento de ingresos:

Paso 1: Identificar el contrato con el cliente;

Paso 2: Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato;

Paso 3: Determinar el precio de la transacción;

Paso 4: Asignar el precio de transacción de las obligaciones de ejecución de los contratos;

Paso 5: Reconocer el ingreso cuando (o como) la entidad satisface una obligación de desempeño.

Bajo NIIF 15, una entidad reconoce ingresos cuando (o como) se satisface una obligación de desempeño, es decir, cuando el 'control' de los bienes o servicios subyacentes a la obligación de desempeño particular es transferida al cliente.

NIIF 15 utiliza los términos 'activo del contrato' y 'pasivo del contrato' para describir lo que podría comúnmente ser conocido como 'ingresos devengados' e 'ingresos diferidos', sin embargo, la Norma no prohíbe a una entidad a usar descripciones alternativas en el estado de situación financiera. La Sociedad ha adoptado la terminología utilizada en NIIF 15 para describir esos saldos de balance.

r. **Estado de flujos de efectivo** - Para efectos de presentación de los estados de flujo efectivo directo, estos se clasifican en las siguientes actividades.

- **Actividades de operación** - Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la sociedad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- **Actividades de inversión** - Son las actividades de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- **Actividades de financiamiento** - Son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

s. **Nuevos pronunciamientos contables**

i. Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido adoptadas en estos estados financieros intermedios:

| Nuevas NIIF | Fecha de aplicación obligatoria |
|-------------------------------|---|
| NIIF 17, Contratos de Seguros | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023. |

| Enmiendas a NIIF | Fecha de aplicación obligatoria |
|--|---|
| Modificaciones a NIIF 17 | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023. |
| Revelación de Políticas Contables (enmiendas a NIC 1 y NIIF2 - Declaración Práctica 2) | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023. |

| Enmiendas a NIIF | Fecha de aplicación obligatoria |
|---|---|
| Definición de Estimaciones Contables (enmiendas a NIC 8) | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023. |
| Impuesto Diferido relacionado a Activos y Pasivos que se originan de una Sola Transacción (enmiendas a NIC 12) | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023. |
| Reforma Fiscal Internacional — Reglas Modelo del Pilar Dos (Modificaciones a la NIC 12) — Aplicación de la excepción y revelación de ese hecho. | Emitida el 23 de mayo de 2023 con eficacia inmediata |

La aplicación de NIIF 17 y de estas enmiendas no ha tenido un efecto significativo en los montos reportados en estos estados financieros de Pampa Camarones SpA, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.

- ii. Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

| Enmiendas a NIIF | Fecha de aplicación obligatoria |
|---|---|
| Clasificación de pasivos como Corriente o No Corriente (enmiendas a NIC 1). | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024. |
| Responsabilidad por arrendamiento en una venta y arrendamiento posterior (Modificaciones de la NIIF 16) | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024. |
| Pasivos no corrientes con covenants (Modificaciones a la NIC 1) | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024. |
| Acuerdos de financiación de proveedores (Modificaciones de la NIC 7 y NIIF 7) | Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024. |
| Falta de intercambiabilidad (Modificaciones a la NIC 21) | períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2025. |

La Administración de la Sociedad anticipa que la aplicación de las enmiendas podría tener un impacto en los estados financieros de la Sociedad en períodos futuros, en la medida que se originen tales transacciones.

Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de Pampa Camarones SpA, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF.

En la preparación de los estados financieros se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

3. RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES CONTABLES

La determinación de muchos importes incluidos en los estados financieros implica el uso de criterios y/o estimaciones. Dichos criterios y estimaciones se basan en el mejor conocimiento de la Administración de los hechos y las circunstancias relevantes con relación a la experiencia previa, pero los resultados reales podrían ser diferentes a los importes incluidos en los estados financieros. La información sobre dichos criterios y estimaciones se incluye en las principales políticas contables en la Nota N°2.1 y las áreas claves se presentan a continuación:

a. **Vida económica útil de propiedad, planta y equipo y estimaciones de reservas de mineral**

Las reservas mineras y ciertos activos tangibles son depreciados, sobre la respectiva vida útil de la mina, usando el método de unidades de producción sobre reservas probadas y probables.

Los supuestos que fueron válidos para determinar una reserva de mineral pueden cambiar en la medida que existe disponibilidad de nueva información. Cualquier cambio podría afectar prospectivamente las cuotas de depreciación y el valor libro de los activos.

El cálculo de las cuotas de amortización de unidades de producción podría ser impactado por una extensión de la producción establecida en el presupuesto actual basado en las reservas probadas y probables. Esto podría ocurrir si existe cualquier cambio significativo en cualquier factor o supuesto usado en las estimaciones de reservas de mineral.

Estos factores podrían incluir:

- Cambios de reservas probadas y probables;
- Que el grado de reservas de mineral varíe significativamente de tiempo en tiempo;
- Diferencias entre el precio actual del commodity y precios supuestos usados en la estimación de reservas de mineral;
- Imprevistos operacionales en los sitios mineros; y
- Cambios en capital, operaciones mineras, costos de procesos y recuperación, tasas de descuento y fluctuaciones de la moneda que impacten negativamente la viabilidad de las reservas mineras.

Los otros activos tangibles son depreciados linealmente sobre la vida útil de la mina.

La Administración revisa anualmente las bases usadas para el cálculo de la vida útil de la mina, sin embargo, cualquier cambio en éstas podría afectar prospectivamente las tasas de depreciación y los valores libros de los activos.

La Sociedad revisa el valor libro de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay cualquier indicio que estos activos estén deteriorados. En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujo de efectivo independiente son agrupados en una unidad generadora de efectivo (“UGE”) apropiada. El monto recuperable de estos activos o UGE, es medido como el mayor entre su valor justo (metodología flujos futuros descontados) y su valor libro.

b. Deterioro de activos

La Administración necesariamente aplica su juicio en la agrupación de los activos que no generan flujos de efectivo independientes y también en la estimación, la periodicidad y los valores del flujo de efectivo subyacente en los valores del cálculo. Cambios posteriores en la agrupación de la UGE o la periodicidad de los flujos de efectivo podría impactar los valores libros de los respectivos activos.

c. Costos de desarme, restauración y rehabilitación ambiental

Se establece una provisión, basada en los valores presentes netos, para los costos de desarme y rehabilitación tan pronto surge la obligación después del desarrollo o producción en curso de una propiedad minera. La provisión se basa en un plan de cierre preparado con la asistencia de consultores externos.

La Administración usa su mejor criterio y experiencia para determinar y (en el caso de los costos de desarme capitalizados) amortizar dichos costos estimativos durante la vida de la mina. El costo final del desarme y el costo de rehabilitación son inciertos y las estimaciones de costo pueden variar como resultado de muchos factores, incluyendo cambios en los requisitos legales, el desarrollo de nuevas técnicas de restauración o la experiencia en otras faenas mineras.

La oportunidad y la extensión esperadas de gastos también pueden cambiar, por ejemplo, como resultado de los cambios en las reservas o los niveles de procesamiento de mineral, en consecuencia, podría haber ajustes significativos de las provisiones establecidas que afectarían los resultados financieros futuros.

d. Provisión por litigios y otras contingencias

La Sociedad evalúa periódicamente la posibilidad de pérdida de sus litigios y contingencias, de acuerdo a estimaciones realizadas por sus asesores legales. En los casos que la Administración y los abogados de la Compañía han opinado que se obtendrán resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en trámite, no se han constituido provisiones al respecto. Sin embargo, con respecto de aquellos juicios en que se estima más que probable el pago de algún monto, se han realizado las provisiones correspondientes según detalle en Nota N° 14.

e. Impuestos diferidos

Un activo por impuesto diferido se reconoce por pérdidas impositivas no utilizadas, créditos fiscales y diferencias temporarias deducibles, en la medida en que sea probable que haya futuras ganancias imponibles contra las que puedan ser utilizados.

Los activos por impuestos diferidos son revisados por la Compañía en cada fecha de presentación de informes y se reducen en la medida en que ya no es probable que el beneficio fiscal relacionado sea realizado.

4. POLÍTICA DE GESTIÓN DE RIESGOS

La Administración emplea el término “riesgo” para referirse a situaciones en las cuales se está expuesto a proposiciones que evidencian componentes de incertidumbre, clasificando los mismos según las fuentes de incertidumbre y los mecanismos de transmisión asociados.

Específicamente, en lo que respecta a “riesgo financiero”, la Administración emplea el concepto para referirse a aquella incertidumbre financiera, en distintos horizontes de tiempo.

- i. **Riesgo de crédito** - La Administración emplea el concepto de “riesgo de crédito” para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes, al momento de ejercer derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros.

La Sociedad se encuentra expuesta al riesgo crediticio por sus actividades financieras, incluidos los depósitos en bancos e instituciones financieras, operaciones de cambio y otros instrumentos financieros.

El monto en libros de los activos financieros representa la exposición máxima al crédito. A la fecha del informe la exposición máxima fue la siguiente:

| | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
|---|---------------------|----------------------|
| | MUSD | MUSD |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 5.185 | 9.011 |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar | 1.504 | 2.183 |
| Otros activos no financieros, corrientes | <u>952</u> | <u>847</u> |
| Total | <u><u>7.641</u></u> | <u><u>12.041</u></u> |

- ii. **Riesgo de liquidez** - Incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con la capacidad de una entidad de responder a aquellos requerimientos netos de efectivo que sustentan sus operaciones, tanto bajo condiciones normales como también excepcionales de operación. La Sociedad evalúa en forma recurrente la concentración de riesgo con respecto al refinanciamiento de deudas.

- iii. **Riesgo de mercado** - La Administración emplea el concepto de “riesgo de mercado” para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con la trayectoria futura de aquellas variables de mercado relevantes al desempeño financiero de un instrumento financiero en particular o de un conjunto.

Los instrumentos financieros expuestos al riesgo de mercado son principalmente préstamos y obligaciones bancarias, depósitos a plazo y fondos mutuos, otras cuentas por pagar y cobrar.

- Riesgo de tipo de cambio

Como principal factor de riesgo de mercado, se ha identificado la exposición a monedas distintas a la funcional (dólar americano) como transacciones en peso o euro. Al tratarse de semejantes factores de riesgo, estas típicamente se clasifican en dos categorías, según como se especifica su mecanismo de transmisión:

- Transmisión por transacción, el cual se refiere a la convertibilidad de flujos de efectivo a su equivalente en moneda funcional y viceversa.
- Transmisión por valor económico, el cual se refiere a la convertibilidad a su equivalente en moneda funcional de valor presente de flujos futuros denominado en monedas distintas.

Por política, las actividades de gestión del riesgo financiero se concentran principalmente en aquellas transmisiones por transacción desde un punto de vista prospectivo, empleando como métrica de monitoreo, entre otras, la sensibilización del valor futuro equivalente en moneda funcional de toda exposición abierta.

La Sociedad registra sus estados contables en dólares estadounidenses. Sin perjuicio de lo anterior, las variaciones de tipo de cambio pueden tener efectos en los resultados al tener que incurrir en gastos en otras monedas.

- Riesgo de tasas de interés

El riesgo de tasas de interés es el riesgo generado por cambios en el valor justo de los flujos de caja en los instrumentos financieros del balance, dado movimientos en las tasas de interés del mercado.

Finalmente, no se realizó análisis de sensibilidad por contar con crédito a tasa de interés fija.

- Riesgo de precios de commodities

El riesgo de precios de commodities es generado por variaciones en el precio de minerales, sobre los instrumentos financieros mantenidos a la fecha de reporte.

A la fecha, la Sociedad no mantiene derivados de commodities, por lo que precios futuros no afectan Instrumentos Financieros vigentes.

5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente:

| | Moneda | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
|--------------------------------|--------|---------------------|---------------------|
| | | MUSD | MUSD |
| Banco Itaú | USD | 3.917 | 527 |
| Banco Estado | USD | 966 | 7.890 |
| Banco Itaú | CLP | 163 | 28 |
| Banco Estado | CLP | 124 | 551 |
| Banco de Crédito e Inversiones | CLP | <u>15</u> | <u>15</u> |
| Total | | <u><u>5.185</u></u> | <u><u>9.011</u></u> |

No existen restricciones a la disposición del efectivo.

6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes es el siguiente:

| | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
|-------------------------|---------------------|---------------------|
| | MUSD | MUSD |
| Cliente Mitsui Co Ltd. | 664 | 1.600 |
| Samsung | 299 | 299 |
| Otros deudores | 375 | 23 |
| Anticipo de proveedores | <u>166</u> | <u>261</u> |
| Total | <u><u>1.504</u></u> | <u><u>2.183</u></u> |

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, no se han constituido provisiones por pérdida de crédito esperada por los deudores comerciales.

7. CUENTAS POR COBRAR CON ENTIDADES RELACIONADAS

Las transacciones efectuadas se realizan a precios de mercado normales correspondientes a los servicios prestados por la Sociedad.

a. Corrientes:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|---|--------------------|--------------------|
| Eco Earth Elements SpA (1) | 5.822 | 4.097 |
| Don Gabriel SpA (1) | 318 | 667 |
| Fondo de Inversión Minería Activa Tres | 105 | |
| Fondo de Inversión Coinversión Minería Activa III | 99 | |
| Fondo de Inversión Pampa Camarones | 59 | |
| Fondo de Inversión Esperanza | 25 | |
| Fondo de Inversión Pampa Camarones Dos | 10 | |
| Pampa Mater | 2 | |
| Felipe Belisario Velasco | 1 | |
| Samsung C&T Corporation | | 299 |
| | <u>6.441</u> | <u>5.063</u> |
| Total | <u>6.441</u> | <u>5.063</u> |

(1) Durante el año 2023 se efectúa capitalización de cuentas por cobrar, mediante aumento de capital en Eco Earth Elements SpA y don Gabriel SpA.

Estas cuentas por cobrar no devengan intereses, ni reajustes.

b. Transacciones:

| Sociedades | País de origen | Descripción transacción | Monto transacción | |
|---|----------------|-------------------------|--------------------|--------------------|
| | | | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
| Eco Earth Elements SpA | Chile | Cuentas mercantiles | 3.058 | 4.097 |
| | Chile | Capitalización de deuda | (1.333) | |
| Don Gabriel SpA | Chile | Cuentas mercantiles | 319 | 667 |
| | Chile | Capitalización de deuda | (667) | |
| Fondo de Inversión Minería Activa Tres | Chile | Cuentas mercantiles | 105 | |
| Fondo de Inversión Coinversión Minería Activa III | Chile | Cuentas mercantiles | 99 | |
| Fondo de Inversión Pampa Camarones | Chile | Cuentas mercantiles | 59 | |
| Fondo de Inversión Esperanza | Chile | Cuentas mercantiles | 25 | |
| Fondo de Inversión Pampa Camarones Dos | Chile | Cuentas mercantiles | 10 | |
| Pampa Mater SpA | Chile | Cuentas mercantiles | 2 | |
| Felipe Belisario Velasco | Chile | Cuentas mercantiles | 1 | |

c. Remuneración de la alta gerencia

Al 31 de diciembre de 2023 las remuneraciones canceladas a la alta gerencia fueron por un monto de MUSD1.162 (MUSD933 en 2022), respectivamente.

d. Miembros del directorio y la gerencia:

- El directorio de Pampa Camarones SpA lo componen 5 miembros, los cuales permanecen por un período de 3 años en sus funciones.
- El directorio se compone por las siguientes personas.

| | | |
|-------------------------|---|---|
| Presidente | : | Félix Andrés Susaeta Margulis |
| Miembros del Directorio | : | Eduardo Befferman José Antonio Jiménez Martínez Félix Andrés Susaeta Margulis Aníbal José Larraín Cruzat Juan Cristóbal Pavez |
| Gerente General | : | Robert Mayne - Nicholls |

8. INVENTARIOS

El detalle de los inventarios es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|------------------------------|--------------------|--------------------|
| Cátodos en proceso | 6.273 | 3.800 |
| Insumos | 5.048 | 2.955 |
| Existencia de cátodos planta | 744 | 721 |
| Total | <u>12.065</u> | <u>7.476</u> |

La Sociedad vende la totalidad de su producción a Mitsui & Co., Ltd, según contrato firmado con fecha 01 de mayo de 2023.

Durante el año 2023, se reconocen MUS\$46.394 (MUS\$48.128 en 2022) como costo de venta de inventarios.

9. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

El detalle de otros activos no financieros es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|-----------------------|--------------------|--------------------|
| Corrientes: | | |
| Remanente IVA CF (a) | 588 | 506 |
| Seguros vigentes | 318 | 284 |
| Permisos DIA (b) | 57 | 57 |
| Impuesto específico | (11) | |
| Total | <u>952</u> | <u>847</u> |
| No corrientes: | | |
| Garantías | <u>373</u> | <u>374</u> |

(a) **Remanente IVA CF** - Corresponde al Remanente de Iva Crédito Fiscal, generado a partir de las compras efectuadas por la Sociedad.

(b) **Permisos DIA** - Corresponden a gastos efectuados en el proceso de desarrollo de la declaración de impacto ambiental.

10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

El detalle de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|--|--------------------|--------------------|
| Propiedades, planta y equipo, neto | | |
| Planta | 14.086 | 19.063 |
| Construcciones y obras en curso | 31.090 | 23.197 |
| Construcciones "Punta Madrid" | 10.353 | 10.384 |
| Instalaciones | 0 | 2 |
| Maquinarias y equipos | 406 | 1.108 |
| Equipos computacionales | 27 | 45 |
| Automóviles | 0 | 0 |
| Muebles y útiles | 0 | 0 |
| Activos en leasing | 1.326 | 2.290 |
| Activos de desarrollo | 21 | 6.412 |
| | <u>57.309</u> | <u>62.501</u> |
| Propiedades, planta y equipo, bruto | | |
| Planta | 55.406 | 55.374 |
| Construcciones y obras en curso | 31.090 | 23.197 |
| Construcciones "Punta Madrid" | 10.353 | 10.384 |
| Instalaciones | 1.827 | 1.682 |
| Maquinarias y equipos | 2.561 | 2.725 |
| Equipos computacionales | 151 | 151 |
| Automóviles | 132 | 132 |
| Muebles y útiles | 34 | 34 |
| Activos en leasing | 4.824 | 4.824 |
| Activos de desarrollo | 11.990 | 11.971 |
| | <u>118.368</u> | <u>110.474</u> |
| Depreciación acumulada: | | |
| Planta | (41.320) | (36.311) |
| Instalaciones | (1.827) | (1.680) |
| Maquinarias y equipos | (2.155) | (1.617) |
| Equipos computacionales | (124) | (106) |
| Automóviles | (132) | (132) |
| Muebles y útiles | (34) | (34) |
| Activos en leasing | (3.498) | (2.534) |
| Activos de desarrollo | (11.968) | (5.559) |
| | <u>(61.058)</u> | <u>(47.973)</u> |
| Total depreciación acumulada | | |

| | Planta MUSD | Construcción en curso MUSD | Construcción "Punta Madrid" MUSD | Instalaciones MUSD | Maquinarias y equipos MUSD | Equipos computacionales MUSD | Automóviles MUSD | Muebles y útiles MUSD | Activos leasing MUSD | Activos de desarrollo mina MUSD | Total MUSD |
|--------------------------------|-----------------|----------------------------------|---|-----------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------|-----------------------------|----------------------------|---------------------------------------|-----------------|
| Saldo inicial al 01.01.2023 | 55.374 | 23.197 | 10.384 | 1.682 | 2.725 | 151 | 132 | 34 | 4.824 | 11.971 | 110.473 |
| Bajas | | | (31) | | (165) | | | | | | (196) |
| Adiciones | 32 | 7.893 | | 145 | | | | | | 20 | 8.090 |
| Subtotal | <u>55.406</u> | <u>31.090</u> | <u>10.353</u> | <u>1.827</u> | <u>2.561</u> | <u>151</u> | <u>132</u> | <u>34</u> | <u>4.824</u> | <u>11.991</u> | <u>118.368</u> |
| Depreciación acumulada: | | | | | | | | | | | |
| Saldos al 01.01.2023 | (36.311) | 0 | 0 | (1.680) | (1.617) | (106) | (132) | (34) | (2.534) | (5.559) | (47.973) |
| Depreciación del ejercicio | (5.009) | | | (147) | (538) | (18) | | | (964) | (6.410) | (13.086) |
| Subtotal | <u>(41.320)</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>(1.827)</u> | <u>(2.155)</u> | <u>(124)</u> | <u>(132)</u> | <u>(34)</u> | <u>(3.498)</u> | <u>(11.969)</u> | <u>(61.058)</u> |
| Saldos al 31.12.2023 | <u>14.086</u> | <u>31.090</u> | <u>10.353</u> | <u>0</u> | <u>406</u> | <u>27</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1.326</u> | <u>21</u> | <u>57.309</u> |
| Saldo inicial al 01.01.2022 | 55.374 | 11.639 | 10.384 | 1.682 | 2.721 | 151 | 132 | 34 | 4.824 | 11.971 | 98.911 |
| Adiciones | | 11.558 | | | 4 | | | | | | 11.562 |
| Subtotal | <u>55.374</u> | <u>23.197</u> | <u>10.384</u> | <u>1.682</u> | <u>2.725</u> | <u>151</u> | <u>132</u> | <u>34</u> | <u>4.824</u> | <u>11.971</u> | <u>110.473</u> |
| Depreciación acumulada: | | | | | | | | | | | |
| Saldos al 01.01.2022 | (27.684) | 0 | 0 | (743) | (1.691) | (97) | (132) | (26) | (1.824) | (3.203) | (35.400) |
| Ajuste depreciación | | | | | 77 | | | | | | 77 |
| Depreciación del ejercicio | (8.627) | | | (937) | (3) | (9) | | (8) | (710) | (2.356) | (12.650) |
| Subtotal | <u>(36.311)</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>(1.680)</u> | <u>(1.617)</u> | <u>(106)</u> | <u>(132)</u> | <u>(34)</u> | <u>(2.534)</u> | <u>(5.559)</u> | <u>(47.973)</u> |
| Saldos al 31.12.2022 | <u>19.063</u> | <u>23.197</u> | <u>10.384</u> | <u>2</u> | <u>1.109</u> | <u>44</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>2.290</u> | <u>6.411</u> | <u>62.501</u> |

11. INTANGIBLES

El detalle de los intangibles es el siguiente:

| | Valor bruto MUSD | Amortización/ deterioro MUSD | Valor neto MUSD |
|--|------------------------|------------------------------------|-----------------------|
| 31.12.2023: | | | |
| Capitalización gastos reapertura operaciones (1) | 1.455 | (1.455) | 0 |
| Exploración y evaluación (2) | 4.531 | (4.531) | 0 |
| Gastos organización y puesta en marcha (3) | 3.741 | (2.816) | 925 |
| Pertenencia Matatoa | 5 | (5) | 0 |
| Pertenencia Gattavara Chillino | 72 | (72) | 0 |
| Softwares | 251 | (251) | 0 |
| Otros gastos | 192 | (43) | 149 |
| Total | <u>10.247</u> | <u>(9.173)</u> | <u>1.074</u> |
| 31.12.2022: | | | |
| Capitalización gastos reapertura operaciones (1) | 1.455 | (1.136) | 319 |
| Exploración y evaluación (2) | 3.794 | (1.976) | 1.818 |
| Gastos organización y puesta en marcha (3) | 4.178 | (4.178) | 0 |
| Pertenencia Matatoa | 5 | (5) | 0 |
| Pertenencia Gattavara Chillino | 72 | (72) | 0 |
| Softwares | 381 | (381) | 0 |
| Otros gastos | 57 | (46) | 11 |
| Total | <u>9.942</u> | <u>(7.794)</u> | <u>2.148</u> |

- (1) Los gastos de reapertura de las operaciones por los meses de marzo a mayo del año 2019 se capitalizaron.
- (2) Exploración tiene continuidad según los trabajos que se realizan actualmente, todos los estudios en ambos períodos son herramientas claves para la nueva área de Geología.
- (3) Los gastos de amortización y puesta en marcha se amortizan de forma lineal a 6 años.

12. IMPUESTOS A LAS GANANCIAS E IMPUESTOS DIFERIDOS

- Impuestos a las ganancias** - Al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad no provisionó impuesto a la renta de primera categoría por presentar pérdidas tributarias ascendentes a MUS\$52.425 (MUS\$52.511 en 2022), dicha pérdida la Sociedad estima recuperar según lo planificado el año 2028, pagando impuestos en el año 2029, respectivamente, determinadas conforme a lo señalado en la Nota N°2.12.

- b. **Impuestos diferidos** - El detalle de los activos y pasivos por impuestos diferidos es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|---|--------------------|--------------------|
| Activo por impuestos diferidos: | | |
| Pérdida tributaria | 14.154 | 14.178 |
| Propiedades planta y equipos | 1.709 | 1.936 |
| Provisiones | 1.097 | 1.173 |
| Provisión de vacaciones | | <u>120</u> |
| Activos por impuestos diferidos | <u>16.960</u> | <u>17.407</u> |
| Pasivo por impuestos diferidos: | | |
| Anticipo cliente Mitsui (utilidad estimada) | 210 | |
| Obligaciones en leasing | <u>484</u> | <u>245</u> |
| Pasivos por impuestos diferidos | <u>694</u> | <u>245</u> |

- c. **Efecto en resultado** - El detalle del (cargo) abono en resultados por impuestos a las ganancias es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|---|--------------------|--------------------|
| Efecto por activos y pasivos por impuestos diferidos del año | <u>(896)</u> | <u>(2.164)</u> |

13. INVERSIONES CONTABILIZADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN

El detalle de las inversiones contabilizadas por el método de la participación es el siguiente:

| Sociedades | Participación % | Saldo Inicial MUSD | Nuevas inversiones MUSD | Ajuste por Conversión MUSD | Participación en ganancia (pérdida) MUSD | 31.12.2023 MUSD |
|------------------------|--------------------|--------------------------|-------------------------------|----------------------------------|---|--------------------|
| Eco Earth Elements SpA | 100 | 9.581 | 1.333 | (52) | (107) | 10.755 |
| Don Gabriel SpA | 100 | <u>6.914</u> | <u>667</u> | <u>(719)</u> | <u>40</u> | <u>6.902</u> |
| | | <u>16.495</u> | <u>2.000</u> | <u>(771)</u> | <u>(67)</u> | <u>17.657</u> |

| Sociedades | Participación % | Saldo | Nuevas | Ajuste por | Participación | 31.12.2022 MUSD |
|------------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|----------------------------------|--------------------|
| | | Inicial MUSD | inversiones MUSD | Conversión MUSD | en ganancia (pérdida) MUSD | |
| Don Gabriel SpA | 100 | | 6.695 | (475) | 694 | 6.914 |
| Eco Earth Elements SpA | 100 | | 9.260 | 1.020 | (699) | 9.581 |
| | | <u>0</u> | <u>15.955</u> | <u>545</u> | <u>(5)</u> | <u>16.495</u> |

Durante el año 2023, se efectúa capitalización de deuda por cobrar a Eco Earth Elements SpA, y Don Gabriel SpA, por MUSD1.333 y MUSD667 respectivamente.

Con Fecha 12 de septiembre de 2022 se efectúa aumento de Capital en la sociedad mediante traspaso de acciones de las sociedades Don Gabriel SpA y Eco Earth Elements SpA por MUSD11.803, el cual genera un Badwill por MUSD4.154 reconocido en el rubro de otros ingresos.

14. OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES

El detalle de los otros pasivos financieros, corrientes, es el siguiente:

| Tipo | Entidad | Tasa Interés Anual % | Moneda | 31.12.2023 | | 31.12.2022 |
|------------------|------------------|-------------------------------|--------|--------------------|-----------------------|--------------------|
| | | | | Corrientes MUSD | No corrientes MUSD | Corrientes MUSD |
| Financiamiento | Mtuos | 16,50 | UF | 217 | 2.864 | 5.647 |
| Linea de credito | Banco estado | 8,55 | USD | 1.386 | 988 | 3.000 |
| Linea de credito | Banco itaú | 9,20 | USD | 2.014 | 354 | |
| Leasing | Varias entidades | 6,43 | USD | 249 | | 891 |
| Financiamiento | Xepeling SpA. | 18,00 | USD | 1.345 | | |
| Financiamiento | Mitsui & Co | 11,03 | UF | 4.000 | 4.335 | |
| Financiamiento | Altis | 10,25 | UF | | | 5.218 |
| Total | | | | <u>9.211</u> | <u>8.541</u> | <u>14.756</u> |

Los pasivos por leasing se presentan a su valor de otorgamiento e incluyen los intereses devengados al cierre del año.

La Sociedad no presentó inconvenientes para el pago de sus obligaciones durante el año terminado al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

15. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

| | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
|--------------------------|---------------------|---------------------|
| | MUSD | MUSD |
| Proveedores nacionales | 4.045 | 3.631 |
| Remuneraciones por pagar | 421 | 506 |
| Cuentas por pagar | <u>31</u> | <u>34</u> |
| Total | <u><u>4.497</u></u> | <u><u>4.171</u></u> |

16. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, NO CORRIENTES

El detalle de los otros pasivos no financieros, no corrientes es el siguiente:

| | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
|-----------------------------|------------|------------|
| | MUSD | MUSD |
| Provisión Royalty Enami (a) | <u>492</u> | <u>260</u> |

- (a) Según contrato de arrendamiento de pertenencias mineras con ENAMI, firmado el 8 de septiembre de 2010, además de diversas modificaciones, una de ellas indicando que se debe pagar un royalty del 10% de la venta de mineral o un mínimo de MUSD 500 al año desde julio 2014.

17. PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, CORRIENTES

Al 31 de diciembre de 2023, las provisiones por beneficios a los empleados, corrientes por MUSD494 (MUSD446 en 2022), corresponden a provisión de vacaciones.

18. OTRAS PROVISIONES

El detalle de otras provisiones es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|---|--------------------|---------------------|
| Corrientes | | |
| Provisión de Provisión | 1.744 155 | 2.561 167 |
| Total | <u>1.899</u> | <u>2.728</u> |
| No corrientes | | |
| Provisión por Provisión por Provisión | 1.485 170 | 1.485 170 335 |
| Total | <u>1.655</u> | <u>1.990</u> |

- (a) La provisión para desmantelamiento incluye todas las instalaciones de la mina y planta como superficies, talleres mantención, patio lavado, rajos, minas subterráneas, salas eléctricas, laboratorios, chancadores y planta de lixiviación de sulfuros de cátodo.

La tasa de descuento aplicada a los flujos de efectivo es de 7% en ambos años, y no se espera que se requieran pagos significativos en los próximos años.

- (b) La provisión reorganización corresponde a los intereses devengados por concepto de reorganización judicial.

19. PATRIMONIO NETO

- a. **Capital suscrito y pagado** - El capital de la Sociedad al 31 de diciembre de 2023 asciende a MUS\$136.720 (MUS\$133.034 en 2022).
- b. **Modificación de número de acciones:** Con fecha 22 de agosto de 2023, mediante junta extraordinaria de accionistas, se efectúa aumento del número de acciones de la Sociedad de acuerdo al detalle indicado a continuación:
- Acciones serie A, pasan de 803 a 24.090 acciones.
 - Acciones serie B, pasan de 49.869 a 1.496.070 acciones.
 - Acciones serie C, pasan de 803 a 24.090 acciones.
- c. **Aumento de Capital** - Con fecha 22 de agosto de 2023, se efectúa aumento de capital por MUS\$6.080,64, equivalente a 152.016 acciones de la serie B a un valor de USD\$40, por la cual se han suscrito 118.565 acciones equivalentes a MUS\$3.686.

- d. **Número de acciones suscritas y pagadas** - Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el capital de la Sociedad está representado por acciones, las cuales se dividen en tres series, detalladas a continuación:

| | 31.12.2023 | | 31.12.2022 | |
|--------------|----------------------------------|------------------------|----------------------------------|------------------------|
| | N° de acciones suscritas MUSD | Capital pagado MUSD | N° de acciones suscritas MUSD | Capital pagado MUSD |
| Serie A | | | 803 | 8.228 |
| Serie B | 1.638.725 | 136.720 | 49.869 | 45.950 |
| Serie C | | | 803 | 78.856 |
| Total | 1.638.725 | 136.720 | 51.475 | 133.034 |

- e. **Accionistas** - El detalle de los Accionistas es el siguiente:

| Accionistas | 31.12.2023 | | 31.12.2022 | | | |
|---|------------------|-----------------|---------------|---------------|---------------|-----------------|
| | Acciones | | Acciones | | Acciones | |
| | Serie B N° | Porcentaje % | Serie A N° | Serie B N° | Serie C N° | Porcentaje % |
| FIP Minería Activa Tres | 582.810 | 35,56 | | 19.427 | | 37,74 |
| FIP Co inversión Minería Activa tres | 475.710 | 29,03 | | 14.945 | | 29,03 |
| PC SpA | 244.830 | 14,94 | | 8.161 | | 15,85 |
| FIP Esperanza | 140.280 | 8,56 | | 5.588 | | 10,86 |
| Larraín Vial S.A. Corredora de Bolsa | 87.433 | 5,34 | | | | |
| FIP Pampa Camarones Dos | 40.950 | 2,5 | | 1.365 | | 2,65 |
| Samsung C&T Chile Copper | 12.045 | 0,74 | 803 | | | 1,56 |
| Banco de Chile por cuenta de CITI NA NEW York | 11.682 | 0,71 | | | | |
| Samsung C&T Co. | 11.235 | 0,69 | | | 749 | 1,46 |
| Pampa Mater S.A. | 10.140 | 0,62 | | 338 | | 0,66 |
| Consodcio C de B S.A. | 9.393 | 0,57 | | | | |
| Vector Capital Corredores de Bolsa SpA | 5.435 | 0,33 | | | | |
| Credicorp Capital Corredores de Bolsa SpA | 2.768 | 0,17 | | | | |
| Felipe Belisario Velasco Silva | 1.350 | 0,08 | | 45 | | 0,09 |
| BICE Inversiones Corredores de Bolsa S.A. | 1.100 | 0,07 | | | | |
| Samsung C&T UK Limited | 810 | 0,05 | | | 54 | 0,10 |
| BCI C De B S.A. | 700 | 0,04 | | | | |
| BTG Pactual Chile S.A. C de B | 54 | 0,00 | | | | |
| Total | 1.638.725 | 100 | 803 | 49.869 | 803 | 100 |

- f. **Otras reservas** - Al 31 de diciembre 2023 las otras reservas por MUSD771 y MUSD1.042, corresponden a diferencias de conversión de inversiones y utilidad por mayor valor en colocación de acciones en la Bolsa de Comercio de Santiago a través del sistema Escalex.

Al 31 de diciembre de 2022, las otras reservas por MUSD 545, corresponden a ajustes por diferencia de conversión de inversiones.

- g. **Dividendos** - Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad no ha distribuido dividendos.

20. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

El detalle de los ingresos de actividades ordinarias es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|------------------------|--------------------|--------------------|
| Ingresos venta cátodos | <u>41.453</u> | <u>53.088</u> |

El principal ingreso de la Sociedad corresponde a la venta de cátodos de cobre principalmente a mercados internacionales.

El valor de venta de los cátodos de cobre al ser un commodities, está dado por el valor asignado a la libra de cobre por la Bolsa de Metales de Londres.

21. COSTOS DE VENTA

El detalle de los costos de venta es el siguiente:

| | 31.12.2022 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|-----------------------------|--------------------|--------------------|
| Costos Insumos | (13.438) | (16.471) |
| Depreciación y amortización | (13.804) | (15.808) |
| Costo por remuneraciones | (10.624) | (9.087) |
| Otros costos | (7.192) | (4.849) |
| Costo existencias | <u>(1.334)</u> | <u>(1.913)</u> |
| Total | <u>(46.392)</u> | <u>(48.128)</u> |

22. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

El detalle de los gastos de administración es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|-----------------------------|--------------------|--------------------|
| Remuneraciones | (1.029) | (1.616) |
| Gastos generales | (397) | (169) |
| Asesorías | (434) | (476) |
| Depreciación y amortización | (396) | (630) |
| Gasto pandemia (1) | <u>(267)</u> | <u>(1.006)</u> |
| Total | <u>(2.523)</u> | <u>(3.897)</u> |

(1) Durante el año 2023 y 2022, producto de la pandemia del COVID-19 la Sociedad incurrió en diversos gastos adicionales, relacionados con los cumplimientos de los protocolos sanitarios por dicha situación.

23. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los costos financieros es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|------------------------------------|--------------------|--------------------|
| Intereses Mitsui Ltd. Co. | (739) | (730) |
| Intereses Mutuos | (427) | (403) |
| Intereses Altis | (309) | |
| Intereses LC Bancaria | (237) | (36) |
| Intereses Financiamiento Factoring | (128) | (81) |
| Intereses por Leasing | (50) | (378) |
| Gastos Bancarios | (9) | (16) |
| Costo Financiero ARO | | (26) |
| Total | <u>(1.899)</u> | <u>(1.670)</u> |

24. OTROS (EGRESOS) INGRESOS POR FUNCIÓN

El detalle de los otros (egresos) ingresos por función es el siguiente:

| | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|-----------------|--------------------|--------------------|
| Otros impuestos | (71) | 125 |
| Otros egresos | (53) | (138) |
| Donaciones | (8) | (1) |
| Badwill | | 4.154 |
| Total | <u>(132)</u> | <u>4.140</u> |

25. DIFERENCIAS DE CAMBIO

El detalle de las diferencias de cambio es el siguiente:

| | Moneda | 31.12.2023 MUSD | 31.12.2022 MUSD |
|------------------------------------|--------|--------------------|--------------------|
| Proveedores | USD | (1.504) | (1.476) |
| Efectivo y equivalente al efectivo | USD | 75 | 143 |
| Otros | USD | 144 | 288 |
| Deudores comerciales | USD | <u>912</u> | <u>1.748</u> |
| Total | | <u>(373)</u> | <u>703</u> |

26. JUICIOS

La Sociedad presenta la siguiente causa legal:

Juicio cobro de pesos e indemnización de perjuicios por parte de Servicios Mineros e Industriales SERVMIN, por \$1.033.773.458.-, causa N°C-792-2021, referente a supuesta deuda proveniente de contrato de prestación de servicios e indemnización de perjuicios. Pampa Camarones puso término al contrato con la demandante por cuanto cuenta con antecedentes que acreditan que los servicios no fueron prestados en su integridad, y por lo mismo, no fueron pagados. Lo anterior se expondrá en la etapa de discusión ante el tribunal. En base a la investigación interna de la compañía y análisis abogados, expectativa es positiva.

27. COMPROMISOS

La Sociedad presenta los siguientes compromisos:

1. Prenda sin desplazamiento sobre Activos, en favor de Mitsui & Co. Ltd, de acuerdo con escritura pública de fecha 16 de junio de 2023, suscrita en la Notaría Pública de Santiago de doña Antonieta Mendoza Escalas, Repertorio N°2753-2023.
2. Prenda sin desplazamiento sobre el SIAM o Sistema de Impulsión de Agua de Mar para la faena minera Pampa Camarones, en favor de Mitsui & Co. Ltd, de acuerdo con escritura pública de fecha 16 de junio de 2023, suscrita en la Notaría Pública de Santiago de doña Antonieta Mendoza Escalas, Repertorio N°2752- 2023.
3. Prenda sin desplazamiento sobre Insumos, en favor de Mitsui & Co. Ltd, de acuerdo a escritura pública de fecha 05 de abril de 2019, de acuerdo a escritura pública de fecha 16 de junio de 2023, suscrita en la Notaría Pública de Santiago de doña Antonieta Mendoza Escalas, Repertorio N°2751-2023.

28. INSCRIPCIONES

La Sociedad es dueña de las siguientes concesiones mineras de explotación:

- FLORA 8, 1-20, de 200 hectáreas, cuyo dominio en favor de PCSpA se encuentra inscrito a fojas 226 N°80 del Registro de Propiedad del Conservador de Minas de Arica, correspondiente al año 2016.
- PAMELA 1-40, de 400 hectáreas, cuyo dominio en favor de PCSpA se encuentra inscrito a fojas 227 N°81 del Registro de Propiedad del Conservador de Minas de Arica, correspondiente al año 2016.
- LORENA 1-40, de 400 hectáreas, cuyo dominio en favor de PCSpA se encuentra inscrito a fojas 286 N°98 del Registro de Propiedad del Conservador de Minas de Arica, correspondiente al año 2016.

29. DEUDAS CONTINGENTES

Según la información disponible, la Sociedad no mantiene deudas contingentes relativas a contratos, garantías otorgadas, ni de ningún otro tipo. Sin perjuicio de lo anterior, se informa que actualmente existe controversia con ENAMI, por concepto de supuestas diferencias en el cálculo y consecuente pago de la regalía. Esta situación se encuentra actualmente en revisión por ambas partes, sosteniendo reuniones con miras a llegar a un acuerdo.

30. HECHOS POSTERIORES

Entre el 01 de enero de 2024 y la fecha de emisión de estos estados financieros separados (05 de abril de 2024), no han ocurrido otros hechos de carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o interpretaciones de los mismos.

* * * * *